各 位

ご　　挨　　拶

土木施工管理CPDS認定講習会（４ユニット）

最新の会計検査の指摘事例（設計・積算・施工）を対象に、その改善策・防止策について、講師が
実際に現地に足を運び入手した施工不良の現場写真、イラスト等も交えて、わかりやすく解説します。
つきましては、この機会に土木施工に携わる皆様が参加され、日常業務にお役立ていただきます様、

ご案内申し上げます。

開催日 ２０２5年10月8日（水）　１3：００～１6：30：

定 員 60名：

主 催 神奈川県建設業協会一般社団法人

経 済 調 査 会一般財団法人

神奈川県土木施工管理技士会
：

会 場：神奈川県建設会館 2階講堂
神奈川県横浜市中区太田町2-22

講 師：芳 賀  昭 彦
（一般財団法人経済調査会　参与
元 会計検査院第４局 農林水産検査第4課長）

関係部署に回覧をお願いします。

●当講習会はCPDS登録者のみを対象としたものではありません。本テーマに興味のある方はどなたでも受講いただけますので、ぜひご参加ください。

開催のご案内

（受発注者双方で学ぶ）
公共工事と会計検査  講習会

◆◆◆  最新の指摘事例を基に会計検査における留意点をわかりやすく解説  ◆◆◆

開 催 要 領

図書テキストのご案内

2025年10月8日（水）　13：00～ 16：30開 催 日1．

神奈川県建設会館 ２階講堂　神奈川県横浜市中区太田町2-22会 場2．

別紙の受講申込書に必要事項を記入の上、FAXにてお申込み下さい。
受講者証を送付しますので、当日ご持参ください。

申 込 方 法6．

定員になり次第、締め切らせていただきます。申 込 締 切7．

受講料は10月1日（水）までに申込書に記載の口座にお振り込みをお願いします。支 払 方 法8．

60名程度定 員9．

①図書テキスト・参考図書は当日配布いたします。

②キャンセルのご連絡は10月7日（火）までに必ずご連絡ください。当日のキャンセル及
びご欠席の場合は、受講料・テキスト代を請求させていただきます。予めご了承ください。
なお、お申込みいただきました図書テキスト、資料一式を送付させていただきます。

※お振込み後のご返金はできかねますので、お振込み後にキャンセルの場合はお申込み
頂きました資料を送付させて頂きます。

③CPDS受講者証を希望される方は、当日、顔写真付き身分証明書を必ずご持参するよう
お願い申し上げます。ご不明な点は、（一社）神奈川県建設業協会までお問い合わせくだ
さい。

そ の 他10．

神奈川県建設会館 2階講堂　〒231-0011 横浜市中区太田町2-22
【交通アクセス】 JR・横浜市営地下鉄「関内駅」下車　徒歩約5分
 横浜高速鉄道みなとみらい線「日本大通り駅」下車　徒歩約5分
 ※来社用駐車場はありませんのでご了承ください。

会 場11．

5,390円（税込）受 講 料4．

改訂16版  公共工事と会計検査（2025年9月発刊）
定価 4,950円（消費税含む※） → 特別価格 4,510円（税込）
・上記図書テキストをお持ちの方は当日ご持参下さい。

図書テキスト5．

芳 賀  昭 彦 （一般財団法人経済調査会　参与
 元会計検査院第４局農林水産検査第4課長）

講 師3．

土 木 施 工 管 理 Ｃ Ｐ Ｄ Ｓ 認 定 講 習 会（ ）4ユニット
主催：一般社団法人神奈川県建設業協会、神奈川県土木施工管理技士会、一般財団法人経済調査会

過去５年間の工事関連の会計検査
指摘事例をビジュアルに解説

改訂16版  公共工事と会計検査 2025年９月発刊

芳賀昭彦 編著／定価 4,950円（税込）／ A5判  630頁 4,510円（税込）

【主要目次】
■第1章　会計検査院調査官による座談会
■第2章　工事の過去5年間の指摘事例（令和元年度～令和5年度）
■第3章　工事の事態別指摘事例（計136例）
■第4章　用地・補償の過去5年間の指摘事例（令和元年度～令和５年度）
■第5章　用地・補償の事態別指摘事例（13例）
■第6章　会計検査院の概要
■第7章　令和7年次会計検査の基本方針

●第１章に会計検査院調査官による座談会（会計検査の現況と課題）を収録
●事態別指摘事例を「設計、設計・施工、施工、積算、用地・補償」に分類
●事態別指摘事例に「ひと口コメント」を付記

特別価格

【指摘事例】
・土地評価　 ・土地等管理・処分 ・物件
・機械工作物 ・営業補償 ・特殊補償
・事業補償 ・総合補償

芳賀昭彦 編著／A5判  444頁 定価4,950円（税込）

－ 会 場 案 内 図  －

〒231-0011
横浜市中区太田町2-22

【交通アクセス】
JR・横浜市営地下鉄
「関内駅」下車　徒歩約5分
横浜高速鉄道みなとみらい線
「日本大通り駅」下車　徒歩約5分

神奈川県建設会館 2階講堂

※来社用駐車場はありませんのでご了承ください。
横浜公園

JR根岸線　関内駅北口
至 磯子・大船 ➡

南口

横浜関内ビル

ゴルフ
店

〒

〒

〒
神奈川県
本庁舎

三井住友銀行
横浜地裁

消防署

産業貿易
センター

みなとみらい線　日本大通り駅

日本銀行

コンビニ

中区役所

そばや

コンビニ

横浜メディア
センター

相
生
町
一
丁
目

社会保険事務所

尾
上
町
一
丁
目

ハ
マ
ス
タ
入
口

YMCA

地下鉄関内駅

横浜信金大和證券

関内駅前第一ビル

関内中央ビル

横浜スタジアム

港
高
校

港
中
学

ベ
イ
ス
タ
ー
ズ
通
り

横
浜
市
庁
舎

大桟橋入口

太田町通り

大
桟
橋
通
り

市
会
棟

本
町
一
丁
目

日
本
大
通
り

神奈川県建設会館 2階講堂

参考図書（新刊図書のご案内）

講 習 会 プ ロ グ ラ ム

時　間 演　　　　題

受付開始　12：30より

13：00
〜

16：30

※当日プログラム内容が変更となる場合がございます。

【 本講習会では直接使用しません 】

用地補償と会計検査 2024年12月発刊

工事関係の主な最新指摘事例の解説及びその改善策
　～ 設計･積算･施工の事例を中心に ～

最新の指摘事例について、20本程度、講師が実際に現地に足を運び入手した施工不良

の現場写真や、イラスト等も交えて、その改善策も含め、わかりやすく解説いたします。

◆ 昭和～令和の用地・補償に関する
　　　　　　 会計検査院の指摘事例を分かりやすく解説 ◆
◆ 昭和～令和の用地・補償に関する
　　　　　　 会計検査院の指摘事例を分かりやすく解説 ◆

用地補償業務に携わるすべての皆様において必読の書！

（受発注者双方で学ぶ） 公共工事と会計検査  講習会
10/8（水）神奈川開催　申込書

会 社 名（フリガナ）

（フリガナ）

連絡担当者（フリガナ）

所属部課名等 出席者名（フリガナ）

要不  ・  要

要不  ・  要

要不  ・  要

要不  ・  要

要不  ・  要

図書テキスト
「改訂16版 公共工事と

会計検査」（〇印）

所 在 地
〒

ＴＥＬ（　　　）　　　-

（　　　）　　　-ＦＡＸ

  年　　月　　日
連絡担当者の所属部課名

※ご記入いただいた個人情報は、ご希望がある場合を除き、本件のお申込以外には使用いたしません。※価格は全て税込みです。

● 受講料 5,390円（税込） × 名　＝　 円

● 図書テキスト（税込） ※ 必須　「改訂16版 公共工事と会計検査」（令和7年９月発刊）
上記は講習テキストになります。本講習会で直接使用いたします。

特別価格 4,510円（税込） × 冊　＝　 円

定価 4,950円（税込） × 冊　＝　 円「用地補償と会計検査」（令和6年12月発刊）

● 参考図書（税込） ※ 購入任意
上記は参考図書になります。本講習会では直接使用しません。

《通信欄》

上記の計（受講料＋テキスト代＋参考図書代）合計 円

② 郵便局（振替）00160 79994　口座名義：一般財団法人 経済調査会 一般会計口

① 銀行　三井住友銀行 銀座支店　当座 No.0226026　口座名義：一般財団法人 経済調査会 一般会計

10月1日（水）までに、受講料・図書テキスト代金の合計金額を下記口座へお振込み下さい。
振込手数料はご負担くださいますようお願い致します。
※当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

・必要書類があれば送付いたしますのでご記入下さい。
ａ．見積書　　　　　枚　　ｂ．請求書　　　　　枚　　ｃ．その他（ ）

・ 月 日 頃に【 ① 銀行・② 郵便局 】に振り込みます。（どちらかに○をつけてください）。

03 5777 8237
申込FAX番号

お問い合わせ TEL 03 5777 8222一般財団法人  経済調査会 行
下記内容をご記入のうえ、FAXにてお申込みください。

所属協会名
※ご加盟の協会等がありましたら下記にご記入下さい。

HP